далее приводится их опись: "Dodo et uxor ejus, cum infantibus"; etc.¹ В конце XI в. некто Альберик де Маллиак дарит Молемскому аббатству (Южная Шампань) весь свой аллод в одной из вилл, а также более двадцати сервов обоего пола, "т.е., – уточняет автор грамоты, – шесть глав семей со своими сыновьями и дочерьми" ("id est sex patres familiarum cum filiis et filiabus suis")². Между 1089 и 1093 гг. некий Gaufredus de Junceivilla передает тому же Молемскому аббатству ряд своих владений и права на следующих крестьян: *servum nomine Billinum cum uxore et filiis ejus et terra sua, Durannum quoque carpentarium cum omni domo sua et terra, Unnilrium piscatorem cum omni sua terra et domo, Bernardum cum omni domo sua et terra, Girbertum et terram suam*³.

Очевидно, в данном случае термин "domus" следует понимать не в его буквальном смысле – "дом" (хотя в принципе не исключено и такое толкование), а в значении "ухог et filii", которое, вероятнее всего, он заменяет. Тем более, что в двух турских грамотах, датируемых даже несколько более ранним временем (1032 - 1064 гг.), и в которых двое мужчин, скорее всего, крестьянского происхождения, так как один из них – шорник (*pellitarius*), традируют каждый сам себя и свою семью в сервы монастырю Св. Мартина ("...semetipsum... cum omni domo sua, cum uxore videlicet ac liberis S. Martino in servum... tradidisse) под термином "domus" подразумевается явно "семья"⁴. Подобные же, но несколько менее достоверные свидетельства о появлении понятия "семья" мы встречаем и во многих других грамотах XI - XII вв., относящихся к Турени, Иль-де-Франсу, Шампани, Лотарингии, Фландрии, Брабанту⁵.

¹ Arch. Tournai (a.1039) / Йд. Miraеus-Foppens. OD. T.I. Cap.XLIV. P.54: "...Haec autem sunt nomina servorum per familias eidem abbatae concessa: Dodo et uxor ejus, cum infantibus, Bernardus cum uxore et filiis, Florbertus cum uxore et filiis, David, etc.

² Cart. Molesme (a.1085-1095) / Йд. Quantin. Yonne. T.2. № XVII. P.19: "Albericus de Malliaco... dedit S. Mariae de Molismo totum alodium suum de villa... Lisiniaca, scilicet terram, duo molendina, silvas, aquam; preterea in servis et ancillis XX et unum et dimidium; ut est sex patres familiarum cum filiis et filiabus suis... В издании Лорана – иначе: "...sex partes familiarum..." – Cart. Molesme / Йд. Laurent. T.2. № 32. P.47. Версия Кантена кажется нам более правильной и осмысленной.

³ Cart. Molesme / Йд. Laurent. T.2. № 85. P.90.

⁴ Livre des serfs (a.1032-1064) / Йд. Salmon. № LXIX. P.66; Ibid. № LXXVII. P.74.

⁵ Cart. Marmout. Tours (a.1074) / Йд. Prou. Philippe I. № LXX./ P.179: – диплом французского короля Филиппа I, подтверждающий дарение некоего Жоффруа де Гомез, и в том числе "...quedam colibertum, nomine Roscelinum, cum omni sua

§ 1. Om "genealogia" к "familia"

Какой же виделась крестьянская "семья" авторам грамот XI в. по тем редким свидетельствам, которые мы имеем? Преимущественно состоящей из родителей и их детей. Это подтверждают почти все вышеприведенные примеры. Правда, имеются и другие свидетельства, по которым крестьянская "семья" воспринималась в более широком составе и могла включать помимо супружеской пары с детьми и некоторых других наиболее близких родственников (мать, братьев, сестер, племянников)¹.

familia"; Cart. Cormery (a.1026-1040) / *Йд. Bourassй. № XXXVIII. P.78* (см. ниже, С.46 прим.1); Arch. Pontlevoу (a.1089) / *Йд. Arbois de Jubainville. Champagne. T.I. (p. just.). № LXV. P.505*: граф Этьен Анри передает аббатству Понлевуа (Шампань) ряд своих владений и в том числе "...unum famulum nomine Hisdemarum, carpentarium, cum tota familia sua et Hugonem, molendinarium, cum familia et possessione sua..."; Cart. Molesme (a.1090-1114) / *Йд. Laurent. T.II. № 22. P.32*: "Milo comes Barri... dedit... in villam Capella et in villam Elmertium, tam in servis... tam in pratis quam in agris... et Amalricum fratrem Johannis cum familia ejus"; Arch. S. Mariae Verdun (a.1124) / Gallia Christiana. T.13 (Instr.). № LXV. Col.344: "(Confirmatio foundationis ecclesiae in honorem S. Mariae in Aurea-Valle a episcopo Heinrico Virdunensi dedicata ab Ottone comite de Cisnei facta) ...dedit idem liberalis comes mansum I cujus pars una adjacet apud Morsul et alia apud Chervis, et cum hoc servum I et ancillam quorum nomina sunt Lambertus et Beva, dedit etiam cum hic et alios scilicet Lambertum, fabrum, Hynardum, Synardum, Dodonem, Rodulfum cum familia sua, Ewidem cum familia sua..."; Cart. S.Mariae Aachen (a.1006) / MGH. DD. T.3. Pars 2. № 512. S.657 (см. след. прим.); Cart. S.-Trond (a.1080) / *Йд. Piot. T.I. № XIX. P.26*: "Sigerus de Anderlecht, nobilis, dedit in villa Esmal I mansum et familiam Reginvinis, Rodulfum filium ejus et filias..."; Cart. S.Remi Reims (a.1171) / *Йд. Varin. Reims. T.I. Pars I. № CCXXIV. P.373*: "ego Manasses comes regi testis interfui donationi quam Ponchardus miles de Radisicurve dedit... familiam scilicet Herberti Quarnay de Channiaco..."; Cart. N.-D. Chartres (a.1129) / *Йд. Lepinois-Merlet. T.I. № XLV. P.137*: "Carta Luduvici, regis Francorum, super familia Bernerii ab episcopo disrationata"; Cart. S.-P. Gand (a.1132-1138) / *Йд. Lokeren. T.I. № 212. P.130*: "Segecin matrona... cum omni familia sua... tributariam se constituit ad altare S.Petri..."; Cart. S.-Trinitй Vendфme (a.1076) / *Йд. Мйтais. T.I. № CCLIV. P.403*: "De Hildoisae uxoris Ademari mulnarii alodiis... Remanserant autem domi IV adhuc infantes, II masculi: Hilgodus et Savericus; II foeminae, uno nomine, Asanna utraque".